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RELATÓRIO DE CUMPRIMENTO DAS ATIVIDADES DO OBJETO 
 
 
Projeto: “ENVELHECIMENTO DIGNO - CENTRO DIA DO IDOSO” 
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 46.560/2021 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 017/2021 
 
Período do relatório: 1º. Quadrimestre/2023 – Janeiro a Abril/2023) 
 
 

1. DADOS PRELIMINARES 

1.1 Entidade: Mater Dei CAM – Casa de Apoio à Menina 

1.2 CNPJ da entidade: 03.951.901/0001-57 

1.3 Termo de colaboração nº 029/2021 – 2º aditivo 

1.4.Responsável da entidade: Gianmarco Bisaglia 
 

2.  ORGÃO GESTOR 
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social (SADS) – Prefeitura da Estância de 
Atibaia. 
 

3. OBJETO 
 

Gestão da operação do CENTRO DIA DO IDOSO, para atendimento destinado a 
proporcionar acolhimento, proteção e convivência aos idosos semidependentes, cujas 
famílias não tenham condições socioeconômicas de prover estes cuidados durante todo o 
dia ou parte dele e que requeiram o auxílio de pessoas para a realização de atividades da 
vida diária diurna, tais como: alimentação, mobilidade, higiene, em consonância com a 
Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais, para o período de 12 (doze) meses. 
 
Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023. 
 

4. OBJETIVO GERAL  
 

O projeto ENVELHECIMENTO DIGNO tem por finalidade promover a autonomia, a 
inclusão social e a melhoria da qualidade de vida das pessoas idosas participantes, 
provendo acolhimento, proteção e convivência, na esfera de atuação Proteção Social 
Especial de Média Complexidade, a usuários da terceira idade e suas famílias em         
vulnerabilidade social. 
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5. OBJETIVO ESPECÍFICOS 
 

5.1 Da Segurança de Acolhida: 
 Garantir espaço de escuta, acolhimento e intervenção aos seus interesses e 

necessidades; 
 Apoiar e integralizar os programas destinados a prevenir, promover, proteger a 

saúde do idoso; 
 Garantir alimentação adequada ás suas necessidades nutricionais especificas; 
 Conhecer as situações de vulnerabilidade social e garantir seu acesso aos direitos 

sociais do usuário e sua família. 
5.2 Da Segurança do convívio ou vivencia familiar, comunitária e social: 

 Estimular e organizar encontros regulares entre usuários, familiares, comunidade 
como estratégia de fortalecimento de vínculos; 

 Promover atividades educacionais, culturais, de convivência; orientação de saúde e 
social e de estimulação funcional e cognitivo aos usuários e ao seu núcleo familiar; 

 Garantir o acesso aos serviços Socioassistenciais e das políticas públicas regionais 
conforme necessidade do usuário e seu núcleo familiar; 

 Prevenir situações de risco pessoal e social aos idosos; estabelecer formas de 
diálogos eficientes entre as necessidades do idoso, a sociedade e os poderes 
públicos 

5.3 Da Segurança de Desenvolvimento da autonomia: 
 Estimular a organização de atividades musicais, artísticas e afins com a 

participação da sociedade e do idoso interessado; 
 Estimular o desenvolvimento de auto estima, autonomia e sustentabilidade através 

do incentivo à construção de projetos coletivos e individuais; 
 Estimular o usuário a participação social e ao planejamento e organização das 

atividades devida diária; 
 Promover ações que favoreçam a ampliação de seu universo informacional e 

cultural, e para o desenvolvimento de suas potencialidades; 
Estimular e disponibilizar apoio técnico que favoreçam a interação familiar, 
comunitária que contribuam para a independência do usuário; 

 Vivenciar experiências intergeracionais, comunitárias que ampliem e fortaleça as 
relações interpessoais do usuário. 
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6. RELAÇÃO DE ATENDIMENTOS  

 
 
  

 
Nome 

Data da Inclusão no 
serviço 

Saída 

1 Maria das Dores Silva 22/2/2022 Continua  

2 Carlos Rodrigues 23/02/2022 Continua 

3 Analia Maria de Jesus  24/02/2022 Continua 

4 Joanna da Cunha Silva 09/03/2022 Continua 

5 Rita Ferreira de Menezes 09/03/2022 Continua 

6 Maria Luiza de Almeida 16/03/2022 Continua 

7 Niuzete Souza da Silva Souza 17/03/3022 Continua 

8 Francisca de Jesus  23/03/2022 Continua 

9 Adib Jorge 23/03/2022 Continua 

10 Maria Xavier Pandolfi  28/03/2022 Continua 

11 Antonia Oliveria Braga 04/04/2022 Continua 

12 Cacilda Cardoso 11/04/2022 Continua 

13 Benedito Aparecido Gonçalves 13/04/2022 Continua 

14 Floripes Correia Fontes 13/04/2022 Continua 

15 Maria Helena Marques 19/04/2022 Continua 

16 Maria Aparecida Petrachin Romera 26/04/2022 Continua 

17 Geraldo Amancio Pedorso 10/05/2022 Continua 

18 Maria Helena Pereira de Carvalho 18/07/2022 Continua 

19 Sebastião Augusto Pereira 26/07/2022 Continua 

20 Terezinha Carvalho dos Santos 13/09/2022 Continua 

21 Inez de Souza Lima  17/10/2022 Continua 

22 José Alves de Toledo  22/11/2022 Continua 

23 Judite Rodrigues de Abreu Nogueira  08/12/2022 Continua 

24 João Batista dos Santos 21/12/2022 Continua 

25 Luzia Nilza de Andrade 03/01/2022 Continua 

26 Edmundo Batista dos Santos  31/01/2023 Continua 

27 Dirce Cardoso de Souza  31/01/2023 Continua 

28 Neusa Grassi de Lima Oliveira  10/04/2023 Continua 

29 
Antonia Nogueira da Silva 18/04/2023 

Continua 
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30 Laura Costa Fichmam (mudou de 
cidade ) 06/04/2022 

23/01/2023 

31 Maria José da Silva Almeida (saiu 
do projeto problemas de saúde) 23/05/2022 

28/02/2023 

32 José Felipe (problemas de saúde) 03/01/2023 13/02/2023 

33 Ademir Viveiros (não quer participar 
do projeto)  

 

 Total: 1678 

 
 
 

7. RELAÇÃO DE ATENDIDOS: 
 
 
 

 Nome Data da Inclusão no serviço 

1 Maria das Dores Silva 22/2/2022 

2 Carlos Rodrigues 23/02/2022 

3 Analia Maria de Jesus  24/02/2022 

4 Joanna da Cunha Silva 09/03/2022 

5 Rita Ferreira de Menezes 09/03/2022 

6 Maria Luiza de Almeida 16/03/2022 

7 Niuzete Souza da Silva Souza 17/03/3022 

8 Francisca de Jesus  23/03/2022 

9 Adib Jorge 23/03/2022 

10 Maria Xavier Pandolfi  28/03/2022 

11 Antonia Oliveria Braga 04/04/2022 

12 Cacilda Cardoso 11/04/2022 

13 Benedito Aparecido Gonçalves 13/04/2022 

14 Floripes Correia Fontes 13/04/2022 

15 Maria Helena Marques 19/04/2022 

16 Maria Aparecida Petrachin Romera 26/04/2022 

17 Geraldo Amancio Pedorso 10/05/2022 

18 Maria Helena Pereira de Carvalho 18/07/2022 

19 Sebastião Augusto Pereira 26/07/2022 

20 Terezinha Carvalho dos Santos 13/09/2022 

21 Inez de Souza Lima  17/10/2022 

22 José Alves de Toledo  22/11/2022 

23 Judite Rodrigues de Abreu Nogueira  08/12/2022 
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24 João Batista dos Santos 21/12/2022 

25 Luzia Nilza de Andrade 03/01/2022 

26 Edmundo Batista dos Santos  31/01/2023 

27 Dirce Cardoso de Souza  31/01/2023 

28 Neusa Grassi de Lima Oliveira  10/04/2023 

29 Antonia Nogueira da Silva 18/04/2023 

 
 
 

8. RELAÇÃO DE BENEFICIOS: 
 

 

 
NOME 

APOSENTADO
RIA  PENSIONISTA  BPC/LOAS 

1 Maria das Dores Silva   

  
2 Carlos Rodrigues   

  
3 Anália Maria de Jesus    

  
4 Joanna da Cunha Silva   

  
5 Rita Ferreira de Menezes    

 
6 Maria Luiza de Almeida   

  
7 Niuzete Souza da Silva Souza   

  
8 Francisca de Jesus     

 
9 Adib Jorge   

  
10 Maria Xavier Pandolfi     

 
11 Antônia Oliveira Braga    

 
12 Laura Costa Fichmam   

  
13 Cacilda Cardoso   

  
14 Benedito Aparecido Gonçalves 

  
  

15 Floripes Correia Fontes 
 

  
 

16 Maria Helena Marques 
  

  

17 Maria Aparecida Petrachin Romera     

18 Geraldo Amâncio Pedroso     

19 Maria José da Silva Almeida     

20 Maria Helena Pereira de Carvalho     

21 José de Jesus Febrone     

22 Sebastião Augusto Pereira     

23 Terezinha Carvalho dos Santos      

24 Inêz da Souza Lima     

http://www.materdeicam.org.br/
mailto:cadastro@materdeicam.org.br


 

MATER DEI CAM – Praça Papa João Paulo II, 65 – Atibaia Jardim – Atibaia – SP – Brasil 
www.materdeicam.org.br     cadastro@materdeicam.org.br    (11) 4413.2938 

 

25 José Alves de Toledo     

26 Judite Rodrigues de Abreu Nogueira     

27 João Batista dos Santos     

28 Luzia Nilza de Andrade     

29 Edmundo Batista dos Santos      

30 Dirce Cardoso de Souza    

31 Neusa Grassi de Lima Oliveira     

32 Antonia Nogueira da Silva     

 
Observação: Dona Neusa está tentando BPC/LOAS 
                       Dona Dirce recebe auxilio Brasil – vai tentar BPC/LOAS 
 

9. RELATÓRIO DE EXECUÇÃO  
 
O presente relatório tem a finalidade de apresentar o trabalho desenvolvido no 
1º. Quadrimestre/2023. 
 
Janeiro – Neste mês, as oficinas foram feitas com rodas de conversas sobre as férias, festa de 

final de ano, histórias de vida dos idosos, houve oficina de história ministrada pelo voluntário 
Carlos, arte em papel Educação física, jogos de tabuleiro, jogos de memória e festa dos 
aniversariantes do mês.  

 
Fevereiro - Neste mês, as oficinas tiveram rodas de conversa sobre o carnaval, onde cada idoso 

teve a oportunidade de contar suas histórias, teve produção de máscaras para o baile de carnaval, 
arte em papel, Educação física, jogos de tabuleiro, jogos de memória, baile de carnaval e festa 
dos aniversariantes do mês. Com o aumento de usuários frequentando o CDI, morando em 
bairros distante do CDI, (exemplo bairro do portão e chácaras Fernão Dias) e todos os usuários 
tendo a necessidade do uso do transporte que o CDI fornece, notamos que as vans, tem chegado 
mais tarde, para início das atividades e automaticamente também os idosos têm passado mais 
tempo dentro da van, por causa das longas distancias. Alguns reclamam bastante porque a van 
demora e porque as ruas têm muitos buracos e a van pula muito. No momento contamos com 
duas vans  

 
Março - Neste mês, as oficinas tiveram rodas de conversa sobre histórias da vida, onde cada 

idoso teve a oportunidade de contar suas histórias, arte em papel, pintura de pano de prato. 
Educação física, jogos de tabuleiro, jogos de memória, reunião com as famílias e festa dos 
aniversariantes do mês. 
 

Abril - Neste mês, as oficinas foram, artesanato, arte com reciclagem, atividade física, dança, 

aula de culinária, festa de páscoa com amigo chocolate e festa dos aniversariantes do mês. 
 

. 

 
10. AÇÕES EXECUTADAS 

 
Oficinas  
 

 Oficinas de produção artística e literária, 
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 Oficinas de memória, 

 Artes plásticas (desenho, pintura, escultura, modelagem), 

 Oficinas de trabalhos manuais  
Atividades físicas: 
 

 Caminhada, Relaxamento, Alongamento 

 Ginástica, 

 Dança (sênior), 

 Jogos recreativos 
. 
Atividades Socioculturais: 
 

 Dinâmicas de grupo, 

 Jogos de mesa (dominó, dama,), 

 Sessões de cinema, 

 Baile temáticos  
 

 
 

11. EQUIPE TÉCNICA ENVOLVIDA 
 

Função Nome Hrs/semanal  

Coordenadora  Shirlei Brasil dos Santos 40 hrs CLT 

Cuidadoras  Liliane Alves Evaristo 40 hrs CLT 

Gisele Nascimento da Silva 40 hrs CLT 

Vera Lucia Reis Nascimento  40 hrs CLT 

Assistente social Rosane Arcangelo Reis Moreira 20 hrs CLT 

Educador físico Ademir Antonio Caetano 12 hrs PJ 

Aux. de enfermagem Janaina Gomes Figueiredo da Silva 40 hrs CLT 

Aux. Administrativo  Maria Luiza Galvão  de França  40 hrs CLT 

Estagiaria  Laura Beatriz   

Cozinheira Ellen Claudia H. Vaca Gonçalves 40 hrs CLT 

Auxiliar de limpeza Daiane Bezerra de Sousa 40 hrs CLT 

Agente de apoio  Lucilene dos Santos   40 hrs CLT 

Oficineiros  Anna Paola da Costa Melfi 9 hrs PJ 

Yasmin Lopes de Abreu  4 hrs  

Gerontóloga  Zuleika Oliveira 8 hrs PJ 
 

 Observação: A agente de apoio Silvia Aparecida Santana e Thais Fernanda de 
Lima (auxiliar administrativo), solicitaram seu desligamento por motivos pessoais 
em Fevereiro/2023.  

 Estagiária Laura Beatriz Lima Israel – desligamento em 10/03/2023. 
 Auxiliar administrativo - Maria Luiza Galvão de França – início em 21/02/2023 
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12. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES  

 
 
No 1º. Quadrimestre, o projeto ENVELHECIMENTO DIGNO conseguiu promover 
atividades para que os idosos desenvolvessem autonomia, qualidade de vida, 
acolhimento e convivência. 
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Atibaia, 10 de Maio de 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.materdeicam.org.br/
mailto:cadastro@materdeicam.org.br

